П Р О Т О К О Л № 2

заседания Общественного совета

при комитете Ивановской области по лесному хозяйству

Дата и время проведения: 16 декабря 2021 г. 15-00

Место проведения: г. Иваново, ул. Суворова, д.44, к.504

Присутствовали:

Председатель Общественного совета Одинцов Алексей Владимирович;

Секретарь Общественного совета Жарикова Елена Викторовна;

Члены Общественного совета: Агапова Ирина Борисовна; Аршинов Евгений

Александрович; Костров Алексей Александрович.

(присутствовало 5 членов Общественного совета из 8 - более   половины

состава Общественного совета, заседание считается легитимным).

Отсутствующие: 3 члена Общественного совета (Гусева Анна Юрьевна, Калачева

Татьяна Александровна и Салтыкова Наталья Владимировна).

Приглашенные:

Заместитель председателя комитета Ивановской области по лесному хозяйству –

статс – секретарь - Кургузов Александр Викторович;

Начальник отдела федерального государственного надзора в лесах

- Бальцов Павел Николаевич;

Референт отдела правового обеспечения и кадров - Солдатов Игорь Владимирович;

 Старший государственный инспектор отдела правового обеспечения и кадров

- Алешунас Елена Валентиновна.

Повестка заседания:

1. Об итогах выполнения мероприятий по охране, защите и воспроизводству

лесов за 2021 года.

Предварительные итоги работы по обеспечению федерального

государственного лесного надзора.

2. Анализ принятых в Комитете планов по противодействию коррупции.

Оценка коррупционных рисков, возникающих при реализации комитетом

Ивановской области по лесному хозяйству своих функций, в том числе и в сфере

осуществления закупок.

3. Рассмотрение проектов нормативно-правовых актов, разработанных

комитетом Ивановской области по лесному хозяйству в IV квартале 2021 года.

4. Итоги работы Общественного совета при Комитете в 2021 году. План

работы на 2022 год.

1. По первому вопросу повестки: «Об итогах выполнения мероприятий по

охране, защите и воспроизводству лесов за 2021год. Предварительные итоги

работы по обеспечению федерального государственного лесного надзора»

слушали доклады заместителя председателя комитета Кургузова А.В.

и начальника отдела федерального государственного надзора в лесах Бальцова

П.Н.

Кургузов А.В. доложил, что начало пожароопасного сезона по региону

установлено с 20.04.2021 постановлением правительства Ивановской области от

19.04.2021 № 185-п.

Протокол № 2 от 16.12.2021 заседания общественного совета

при комитете Ивановской области по лесному хозяйству

2

В текущем году на территории региона зафиксирован 31 лесной пожар на

площади 179,54 га, в том числе на землях лесного фонда 27 (151,74 га), на землях

обороны и безопасности 4 пожара (27,8 га). Все пожары были своевременно

локализованы и ликвидированы.

В связи с установившейся аномальной жарой в весенне-летний период в

регионе на протяжении большего времени действовал особый противопожарный

режим в лесах (указы Губернатора Ивановской области 20.04.2021 № 59-уг, от

23.06.2021 № 91-уг, от 15.07.2021 № 105-уг, от 05.08.2021 № 118-уг). Для

выполнения государственного задания Центр обеспечен необходимой технически

обслуженной специализированной техникой в количестве 57 единиц, а также

оборудованием и инвентарем пожаротушения. Общее количество мобильных групп

составляет 22 единицы, а количество лесопожарных работников 86 человек.

В текущем году в рамках Федерального проекта «Сохранение лесов»

закуплены инженерная машина (экскаватор), малый лесопатрульный комплекс,

грузопассажирский автомобиль, две пожарные автоцистерны, автомобиль грузовой,

35 шт. ранцевых огнетушителей на сумму 30,2 млн. руб. За счет дополнительного

финансирования в размере 448,4 тыс. руб. приобретен автомобиль повышенной

проходимости для перевозки людей.

Для предупреждения возникновения лесных пожаров в 2021 году выполнены в

меры противопожарного обустройства лесов в полном объеме в соответствии с

Лесным планом Ивановской области.

По лесозащитным мероприятиям:

Лесопатологическое обследование выполнено на 123,4 % от плановых

объемов на 2021 год (4900 га);

Санитарно-оздоровительные мероприятия выполнены на общей площади

2323,5 га (при плане 1350 га).

Мероприятия по воспроизводству лесов выполнены на площади 4383,3 га, что

составляет 100,8 % от годового плана 4350 га.

Уходы за лесными культурами, дополнение лесных, подготовка почвы под

лесные культуры, заготовка лесных семян выполнены в полном объеме.

Целевой показатель на 2021 год «Отношение площади лесовосстановления и

лесоразведения к площади вырубленных и погибших лесных насаждений» - 85,1 %.

Показатель составляет - 90,6 % (перевыполнен).

Бальцов П.Н. рассказал, что при осуществлении федерального

государственного лесного надзора (лесной охраны) и пожарного надзора в лесах

государственными инспекторами комитета и лесничеств проводятся плановые и

внеплановые проверки,  плановые осмотры (обследования) лесных участков.

 В 2021 году проведено 674 рейдовых мероприятий по контролю

(патрулированию) в лесах  Ивановской области.

 В результате проведенных мероприятий на территории лесного фонда

выявлено 244  случая нарушений лесного законодательства, из них – 157

правонарушений административного характера и 87– уголовно наказуемых деяний.

Наиболее распространенными нарушениями являются:

- незаконные рубки лесных насаждений 83 случая (34,0 %);

- нарушение правил пожарной безопасности в лесах 52 случая (21,3 %).

- нарушения правил использования лесов 68 случаев (27,9 %);

Протокол № 2 от 16.12.2021 заседания общественного совета

при комитете Ивановской области по лесному хозяйству

3

-нарушение правил санитарной безопасности в лесах 14 случаев (5,7 %).

По выявленным нарушения составлено 155 протоколов об административных

правонарушениях. К административной ответственности привлечено 145 лиц, из

них юридические лица -5; должностные лица –89, граждане –51.

Вопрос с незаконными рубками находится на постоянном контроле как в

Комитете лесного хозяйства, так и в Правительстве Ивановской области.

Решили: Заслушав доклады заместителя председателя комитета

Ивановской области по лесному хозяйству Кургузова А.В. и начальника отдела

федерального государственного надзора в лесах Бальцова П.Н. «Об итогах

выполнения мероприятий по охране, защите и воспроизводству лесов за 2021

год. Предварительные итоги работы по обеспечению федерального

государственного лесного надзора» Общественный совет принимает решение

одобрить работу комитета за 2021 год. Рекомендовать комитету усилить работу

по обнаружению возгораний и ликвидации пожаров на малых площадях, а

также работу по пресечению незаконных рубок лесных насаждений.

Голосовали: открытым голосованием «За» - 5 человек (единогласно),

    «Против» - 0, «Воздержались» - 0.

2. По второму вопросу повестки: «Анализ принятых в Комитете планов по

противодействию коррупции. Оценка коррупционных рисков, возникающих

при реализации комитетом Ивановской области по лесному хозяйству своих

функций, в том числе и в сфере осуществления закупок»

слушали старшего государственного инспектора отдела правового обеспечения

и кадров Алешунас Е.В.

Алешунас Е.В. пояснила, что в соответствии с  Федеральным законом от

25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Законом Ивановской

области от 18.06.2009 № 61-ОЗ «О противодействии коррупции в Ивановской

области», указом Президента Российской Федерации от 16.08.2021 № 478 «О

Национальном плане противодействия коррупции на 2021-2024 годы»,

распоряжением Губернатора Ивановской области от 30.08.2013 № 143-р «Об

утверждении плана отдельных мероприятий по противодействию коррупции в

Ивановской области», приказом комитета Ивановской области по лесному

хозяйству № 64 от 06.09.2021 утвержден план отдельных  мероприятий по

противодействию коррупции в  комитете Ивановской области по лесному хозяйству

на 2021-2024 годы.

План предусматривает ряд мероприятий антикоррупционной направленности

по дальнейшему развитию различных форм противодействия коррупции,

включающих, в том числе, развитие и совершенствование нормативно-правовой

базы Ивановской области.

В целях реализации мероприятий, направленных на реализацию создания в

обществе атмосферы нетерпимости к коррупционным проявлениям, в том числе на

повышение эффективности антикоррупционного просвещения на официальном

сайте Комитета в информационно-телекоммуникационной сети Интернет

опубликованы просветительские материалы, направленные на борьбу с

проявлениями коррупции.

Кургузов А.В. дополнил по вопросу осуществления Комитетом закупок.

Протокол № 2 от 16.12.2021 заседания общественного совета

при комитете Ивановской области по лесному хозяйству

4

 В 2021 году Комитетом проведено три запроса котировок в электронной

форме, шесть аукционов в электронной форме, две закупки у единственного

поставщика. На основании этих закупок заключено 12 государственных контрактов

и 103 договора. Замечаний по проведению закупок не поступало.

Решили: Заслушав информацию Алешунас Е.В. Общественный совет

удовлетворительно оценивает работу комитета по предотвращению

коррупционных рисков, возникающих при реализации комитетом Ивановской

области по лесному хозяйству своих функций.

 Голосовали: открытым голосованием «За» - 5 человек (единогласно),

«Против» - 0, «Воздержались» - 0.

3. По третьему вопросу повестки «Рассмотрение проектов нормативных

правовых актов, разработанных комитетом в IV квартале 2021 года»

слушали Референта отдела правового обеспечения и кадров Солдатова

И.В.

 Солдатов И.В. доложил, что комитетом в четвертом квартале 2020 года на

данный момент разработано шесть НПА:

проект  указа Губернатора Ивановской области «О внесении изменений в указ

Губернатора Ивановской области от 25.06.2021 № 96-уг «Об утверждении

административного регламента предоставления комитетом Ивановской области по

лесному хозяйству государственной услуги «Принятие решения о подготовке и

заключении договора купли-продажи лесных насаждений для собственных нужд

граждан»;

проект  постановления Правительства Ивановской области «О внесении изменений

в постановление Правительства Ивановской области от 31.12.2008 № 365-п  «О

системе оплаты труда работников автономных государственных учреждений

Ивановской области и областных государственных казенных учреждений,

подведомственных комитету Ивановской области по лесному хозяйству»;

проект указа Губернатора Ивановской области «О внесении изменений в указ

Губернатора Ивановской области от 04.02.2014 № 34-уг «Об уполномоченном

исполнительном органе государственной власти Ивановской области,

осуществляющем отдельные полномочия Ивановской области в сфере лесных

отношений, а также отдельные полномочия Российской Федерации в сфере лесных

отношений, переданные Ивановской области»

проект  постановления Правительства Ивановской области «О внесении изменений

в постановление Правительства Ивановской области от 13.11.2013 № 448-п «Об

утверждении государственной программы Ивановской области «Развитие лесного

хозяйства Ивановской области»

проект приказа Комитета «О внесении изменений в приказ комитета Ивановской

области по лесному хозяйству от 03.09.2018 № 210 «Об утверждении

лесохозяйственных регламентов лесничеств».

проект программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым

законом ценностям при осуществлении Комитетом полномочий по федеральному

государственному лесному контролю (надзору) на землях лесного фонда на

территории Ивановской области на 2022 год. Данная работа была проведена в

соответствии со статьей 44 Федерального закона            от 31 июля 2020 года № 248-

http://les.ivanovoobl.ru/pravovye-akty/proekty-pravovykh-aktov/%D0%A3%D0%BA%D0%B0%D0%B7%20%D0%93%D1%83%D0%B1%D0%B5%D1%80%D0%BD%D0%B0%D1%82%D0%BE%D1%80%D0%B0%20%D0%B2%D0%BD%D0%B5%D1%81%D0%B5%D0%BD%D0%B8%D0%B5%20%D0%B8%D0%B7%D0%BC.%20%D0%B2%2096-%D1%83%D0%B3.doc
http://les.ivanovoobl.ru/pravovye-akty/proekty-pravovykh-aktov/%D0%A3%D0%BA%D0%B0%D0%B7%20%D0%93%D1%83%D0%B1%D0%B5%D1%80%D0%BD%D0%B0%D1%82%D0%BE%D1%80%D0%B0%20%D0%B2%D0%BD%D0%B5%D1%81%D0%B5%D0%BD%D0%B8%D0%B5%20%D0%B8%D0%B7%D0%BC.%20%D0%B2%2096-%D1%83%D0%B3.doc
http://les.ivanovoobl.ru/pravovye-akty/proekty-pravovykh-aktov/%D0%A3%D0%BA%D0%B0%D0%B7%20%D0%93%D1%83%D0%B1%D0%B5%D1%80%D0%BD%D0%B0%D1%82%D0%BE%D1%80%D0%B0%20%D0%B2%D0%BD%D0%B5%D1%81%D0%B5%D0%BD%D0%B8%D0%B5%20%D0%B8%D0%B7%D0%BC.%20%D0%B2%2096-%D1%83%D0%B3.doc
http://les.ivanovoobl.ru/pravovye-akty/proekty-pravovykh-aktov/%D0%A3%D0%BA%D0%B0%D0%B7%20%D0%93%D1%83%D0%B1%D0%B5%D1%80%D0%BD%D0%B0%D1%82%D0%BE%D1%80%D0%B0%20%D0%B2%D0%BD%D0%B5%D1%81%D0%B5%D0%BD%D0%B8%D0%B5%20%D0%B8%D0%B7%D0%BC.%20%D0%B2%2096-%D1%83%D0%B3.doc
http://les.ivanovoobl.ru/pravovye-akty/proekty-pravovykh-aktov/%D0%A3%D0%BA%D0%B0%D0%B7%20%D0%93%D1%83%D0%B1%D0%B5%D1%80%D0%BD%D0%B0%D1%82%D0%BE%D1%80%D0%B0%20%D0%B2%D0%BD%D0%B5%D1%81%D0%B5%D0%BD%D0%B8%D0%B5%20%D0%B8%D0%B7%D0%BC.%20%D0%B2%2096-%D1%83%D0%B3.doc
http://les.ivanovoobl.ru/pravovye-akty/proekty-pravovykh-aktov/%D0%A3%D0%BA%D0%B0%D0%B7%20%D0%93%D1%83%D0%B1%D0%B5%D1%80%D0%BD%D0%B0%D1%82%D0%BE%D1%80%D0%B0%20%D0%B2%D0%BD%D0%B5%D1%81%D0%B5%D0%BD%D0%B8%D0%B5%20%D0%B8%D0%B7%D0%BC.%20%D0%B2%2096-%D1%83%D0%B3.doc
http://les.ivanovoobl.ru/pravovye-akty/proekty-pravovykh-aktov/%D0%9F%D1%80%D0%BE%D0%B5%D0%BA%D1%82_%D0%BF%D0%BE%D1%81%D1%82_%D0%B8%D0%B7%D0%BC.%20365-%D0%BF.doc
http://les.ivanovoobl.ru/pravovye-akty/proekty-pravovykh-aktov/%D0%9F%D1%80%D0%BE%D0%B5%D0%BA%D1%82_%D0%BF%D0%BE%D1%81%D1%82_%D0%B8%D0%B7%D0%BC.%20365-%D0%BF.doc
http://les.ivanovoobl.ru/pravovye-akty/proekty-pravovykh-aktov/%D0%9F%D1%80%D0%BE%D0%B5%D0%BA%D1%82_%D0%BF%D0%BE%D1%81%D1%82_%D0%B8%D0%B7%D0%BC.%20365-%D0%BF.doc
http://les.ivanovoobl.ru/pravovye-akty/proekty-pravovykh-aktov/%D0%9F%D1%80%D0%BE%D0%B5%D0%BA%D1%82_%D0%BF%D0%BE%D1%81%D1%82_%D0%B8%D0%B7%D0%BC.%20365-%D0%BF.doc
http://les.ivanovoobl.ru/pravovye-akty/proekty-pravovykh-aktov/%D0%9F%D1%80%D0%BE%D0%B5%D0%BA%D1%82_%D0%BF%D0%BE%D1%81%D1%82_%D0%B8%D0%B7%D0%BC.%20365-%D0%BF.doc
http://les.ivanovoobl.ru/pravovye-akty/proekty-pravovykh-aktov/%D0%A3%D0%BA%D0%B0%D0%B7%20%D0%93%D1%83%D0%B1%D0%B5%D1%80%D0%BD%D0%B0%D1%82%D0%BE%D1%80%D0%B0_%D0%B8%D0%B7%D0%BC_%D0%B2_34-%D1%83%D0%B3(14-10-2021).doc
http://les.ivanovoobl.ru/pravovye-akty/proekty-pravovykh-aktov/%D0%A3%D0%BA%D0%B0%D0%B7%20%D0%93%D1%83%D0%B1%D0%B5%D1%80%D0%BD%D0%B0%D1%82%D0%BE%D1%80%D0%B0_%D0%B8%D0%B7%D0%BC_%D0%B2_34-%D1%83%D0%B3(14-10-2021).doc
http://les.ivanovoobl.ru/pravovye-akty/proekty-pravovykh-aktov/%D0%A3%D0%BA%D0%B0%D0%B7%20%D0%93%D1%83%D0%B1%D0%B5%D1%80%D0%BD%D0%B0%D1%82%D0%BE%D1%80%D0%B0_%D0%B8%D0%B7%D0%BC_%D0%B2_34-%D1%83%D0%B3(14-10-2021).doc
http://les.ivanovoobl.ru/pravovye-akty/proekty-pravovykh-aktov/%D0%A3%D0%BA%D0%B0%D0%B7%20%D0%93%D1%83%D0%B1%D0%B5%D1%80%D0%BD%D0%B0%D1%82%D0%BE%D1%80%D0%B0_%D0%B8%D0%B7%D0%BC_%D0%B2_34-%D1%83%D0%B3(14-10-2021).doc
http://les.ivanovoobl.ru/pravovye-akty/proekty-pravovykh-aktov/%D0%A3%D0%BA%D0%B0%D0%B7%20%D0%93%D1%83%D0%B1%D0%B5%D1%80%D0%BD%D0%B0%D1%82%D0%BE%D1%80%D0%B0_%D0%B8%D0%B7%D0%BC_%D0%B2_34-%D1%83%D0%B3(14-10-2021).doc
http://les.ivanovoobl.ru/pravovye-akty/proekty-pravovykh-aktov/%D0%A3%D0%BA%D0%B0%D0%B7%20%D0%93%D1%83%D0%B1%D0%B5%D1%80%D0%BD%D0%B0%D1%82%D0%BE%D1%80%D0%B0_%D0%B8%D0%B7%D0%BC_%D0%B2_34-%D1%83%D0%B3(14-10-2021).doc
http://les.ivanovoobl.ru/pravovye-akty/proekty-pravovykh-aktov/%D0%A3%D0%BA%D0%B0%D0%B7%20%D0%93%D1%83%D0%B1%D0%B5%D1%80%D0%BD%D0%B0%D1%82%D0%BE%D1%80%D0%B0_%D0%B8%D0%B7%D0%BC_%D0%B2_34-%D1%83%D0%B3(14-10-2021).doc
http://les.ivanovoobl.ru/pravovye-akty/proekty-pravovykh-aktov/%D0%9F%D1%80%D0%BE%D0%B5%D0%BA%D1%82_%D0%BF%D0%BE%D1%81%D1%82_%D0%B8%D0%B7%D0%BC_%D0%B2_448-%D0%BF.docx
http://les.ivanovoobl.ru/pravovye-akty/proekty-pravovykh-aktov/%D0%9F%D1%80%D0%BE%D0%B5%D0%BA%D1%82_%D0%BF%D0%BE%D1%81%D1%82_%D0%B8%D0%B7%D0%BC_%D0%B2_448-%D0%BF.docx
http://les.ivanovoobl.ru/pravovye-akty/proekty-pravovykh-aktov/%D0%9F%D1%80%D0%BE%D0%B5%D0%BA%D1%82_%D0%BF%D0%BE%D1%81%D1%82_%D0%B8%D0%B7%D0%BC_%D0%B2_448-%D0%BF.docx
http://les.ivanovoobl.ru/pravovye-akty/proekty-pravovykh-aktov/%D0%9F%D1%80%D0%BE%D0%B5%D0%BA%D1%82_%D0%BF%D0%BE%D1%81%D1%82_%D0%B8%D0%B7%D0%BC_%D0%B2_448-%D0%BF.docx
http://les.ivanovoobl.ru/pravovye-akty/proekty-pravovykh-aktov/%D0%9F%D1%80%D0%BE%D0%B5%D0%BA%D1%82_%D0%BF%D0%BE%D1%81%D1%82_%D0%B8%D0%B7%D0%BC_%D0%B2_448-%D0%BF.docx
http://les.ivanovoobl.ru/pravovye-akty/proekty-pravovykh-aktov/proekty-lesokhozyaystvennykh-reglamentov-ot-02-07-2018/%D0%9F%D1%80%D0%BE%D0%B5%D0%BA%D1%82_%D0%BF%D1%80_%D0%BE%D1%82_12-07-2021_%D0%98%D0%B7%D0%BC_%D0%B2_%D0%BF%D1%80210_%D0%BE%D1%82_03-09-2018(%D1%83%D1%82%D0%B2%D0%9B%D0%A5%D0%A0).pdf
http://les.ivanovoobl.ru/pravovye-akty/proekty-pravovykh-aktov/proekty-lesokhozyaystvennykh-reglamentov-ot-02-07-2018/%D0%9F%D1%80%D0%BE%D0%B5%D0%BA%D1%82_%D0%BF%D1%80_%D0%BE%D1%82_12-07-2021_%D0%98%D0%B7%D0%BC_%D0%B2_%D0%BF%D1%80210_%D0%BE%D1%82_03-09-2018(%D1%83%D1%82%D0%B2%D0%9B%D0%A5%D0%A0).pdf

Протокол № 2 от 16.12.2021 заседания общественного совета

при комитете Ивановской области по лесному хозяйству

5

ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в

Российской Федерации» и Постановлением Правительства Российской Федерации

от 25 июня 2021 года № 990 «Об утверждении Правил разработки и утверждения

контрольными (надзорными) органами программы профилактики рисков

причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям».

Все НПА направляются в прокуратуру Ивановской области.

  Решили: Общественный совет по данным НПА замечаний и

предложений не имеет. Проект программы профилактики рисков причинения

вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям при осуществлении Комитетом

полномочий по федеральному государственному лесному контролю (надзору)

на землях лесного фонда на территории Ивановской области на 2022 год

одобрить.

Голосовали: открытым голосованием «За» - 5 человек (единогласно),

«Против» - 0, «Воздержались» - 0.

4. По четвертому вопросу «Итоги работы Общественного совета при Комитете

в 2021 году. План работы на 2022 год»

слушали председателя Общественного совета при комитете Ивановской

области Одинцова А.В.

Одинцов А.В. проинформировал, что в текущем году проведено 2 заседания

Общественного совета и планируемые вопросы рассмотрены в полном объеме.

Дополнительно рассмотрен ряд текущих вопросов. Он поблагодарил членов

Общественного совета за работу. Также Алексей Владимирович зачитал проект

плана работы Общественного совета на 2022 год.

Решили: Информацию об итогах работы общественного совета одобрить

и утвердить план работы Общественного совета на 2022 год.

Голосовали: открытым голосованием «За» - 5 человек (единогласно),

«Против» - 0, «Воздержались» - 0.

Председатель Общественного совета ____________  А.В. Одинцов

Секретарь Общественного совета ____________ Е.В. Жарикова